

**BALANCETE MENSAL**  
**31/05/2023**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>800.694.439</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	158.269.161	
Instrumentos Financeiros	229.764.193	
Operações de Crédito	406.282.940	
Outros Créditos	5.989.888	
Outros Valores e Bens	388.256	
<b>Permanente</b>	<b>11.513.220</b>	
Imobilizado de Uso	11.398.352	
Intangível	114.868	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>812.207.658</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>725.083.245</b>	
Depósitos	416.090.790	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	134.756.393	
Relações Interfinanceiras	163.809.148	
Relações Interdependências	9.656	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.075.244	
Outras Obrigações	9.342.014	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>87.124.413</b>	
Capital Social	52.763.406	
Reserva de Sobras	27.269.338	
Resultado do Ano Corrente	7.091.670	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>812.207.658</b>	

**Simplicio Meurer**  
Presidente

**Gilvane Kern**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/05/2023**

Valores em reais

Descrição	05/2023	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>9.623.158</b>	<b>44.662.152</b>
Operações de Crédito	5.500.083	25.922.352
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	2.392.220	11.602.697
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.730.855	7.137.103
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(6.059.302)</b>	<b>(28.191.353)</b>
Operações de Captação no Mercado	(4.903.423)	(22.439.326)
Operações de Empréstimos e Repasses	(832.067)	(3.929.789)
Provisão para Operações de Créditos	(323.811)	(1.822.237)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>3.563.857</b>	<b>16.470.799</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.981.047)</b>	<b>(8.401.291)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	376.174	1.965.334
Rendas (Ingressos) de Tarifas	9.224	47.433
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.416.763)	(6.882.300)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.019.522)	(5.287.161)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(13.905)	(120.117)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	540.279	3.764.107
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(429.327)	(1.859.349)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(2.696)	(12.637)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(24.511)	(16.601)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>1.582.809</b>	<b>8.069.508</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>8.528</b>	<b>58.408</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	4.062
Outras Receitas	8.528	82.674
Outras Despesas	-	(28.328)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>1.591.337</b>	<b>8.127.916</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	4.996	(71.494)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	1.790	(49.956)
Participações nos Resultados de Empregados	(175.000)	(914.795)
<b>Sobras líquidas do período</b>	<b>1.423.122</b>	<b>7.091.670</b>

**Simplicio Meurer**  
Presidente

**Gilvane Kern**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC